



TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 063/2021

PROCESSO Nº 50500.124306/2021-21
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021

Contratada: IMTRAFF CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.103.958/0001-10, sediada na Av. Cristiano Machado nº 640 - Sala 1106, 1107, 1108, 1109 e 1111 - Bairro da Graça/Sagrada Família, em Belo Horizonte/MG - CEP: 31.030-514.

Objeto do Contrato: Serviços técnicos especializados de engenharia consultiva de apoio às atividades de competência legal da ANTT, quanto à supervisão dos trechos das rodovias federais outorgados à exploração da iniciativa privada, com vistas à aferição da execução adequada do serviço, especificamente, do cumprimento, pelas concessionárias, dos encargos contidos nas cláusulas dos Contratos de Concessão para exploração da Infraestrutura Rodoviária, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos do Edital

Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023

Fundamentação: Cláusula Sexta do Contrato nº 063/2021 - Do Reajustamento de preços em sentido amplo; art. 37, caput, CF; Lei nº 4.320, de 1964; art. 14, Decreto-Lei nº 200 de 1967; Acórdão TCU 976/2005-Plenário; art. 61 da Instrução Normativa/SEGES/MP nº 5, de 26/5/2017, e § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; Parecer nº 2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

1. OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento:

1.1.1. **REAJUSTAR** o valor do Contrato nº 063/2021, a partir de 1º de julho de 2022, conforme detalhado a seguir:

Índice estabelecido na Cláusula Sexta do Contrato / Item 19 do Termo de Referência	DNIT
Índice acumulado no período	6,1391%
Percentual negociado entre as partes e aplicado sobre os itens previstos no contrato	6,1391%
Impacto no valor global	6,1391%

2. PREÇO

2.1. Com o Reajuste, a partir de 1º de julho de 2022, o valor global do Contrato nº 063/2021 passará de R\$ 10.972.521,00 (dez milhões novecentos e setenta e dois mil quinhentos e vinte e um reais) para **R\$ 11.646.135,07 (onze milhões seiscentos e quarenta e seis mil cento e trinta e cinco reais e sete centavos)**.

A partir de 1º de julho de 2022

LOTE I - BR-116/SP (NOVADUTRA) - BR-116/SP (RÉGIS BITTENCOURT) - BR-153/SP (TRANSBRASILIANA)- SISTEMA RODOVIÁRIO RIO DE JANEIRO/RJ - SÃO PAULO/SP: 1125,20 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	242.010,87	242.010,87
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	320.601,35	320.601,35
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	321.572,67	321.572,67
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	234.612,12	234.612,12
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	236.182,30	236.182,30
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	165.611,75	1.987.340,95
TOTAL LOTE I				3.342.320,25
LOTE II - BR-116/PR/SC (PLANALTO SUL) - BR-376/PR - BR-101/SC (LITORAL SUL) - BR-101/SC (VIACOSTEIRA): 1039,02 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	249.231,16	249.231,16
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	165.241,62	165.241,62
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	212.583,33	212.583,33
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	221.577,33	221.577,33
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	184.450,71	184.450,71
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	226.004,69	2.712.056,31
TOTAL LOTE II				3.745.140,46
LOTE III - BR-364/365/GO/MG (Ecovias do Cerrado) - BR-080/153/414/GO/TO (ECO 153): 1287,7 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	452.688,30	452.688,30
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	55.729,72	55.729,72
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	91.512,76	91.512,76
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	32.883,32	32.883,32
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	43.943,43	43.943,43
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	147.479,06	1.769.748,71
TOTAL LOTE III				2.446.506,24
LOTE IV - BR-163/230/MT/PA: 1009,53 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)

A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	244.279,96	244.279,96
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	45.252,56	45.252,56
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	73.396,15	73.396,15
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	28.504,40	28.504,40
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	23.283,24	23.283,24
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	141.454,32	1.697.451,80
TOTAL LOTE IV				2.112.168,11
TOTAL DO CONTRATO				11.646.135,07

2.2. **A partir de 21 de dezembro de 2022 (alteração 1º Termo Aditivo).** O valor global do contrato passará de R\$ 11.728.595,89 (onze milhões setecentos e vinte e oito mil quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos) para **R\$ 12.448.626,16 (doze milhões quatrocentos e quarenta e oito mil seiscentos e vinte e seis reais e dezesseis centavos):**

A partir de 21 de dezembro de 2022

LOTE I - BR-116/SP (NOVADUTRA) - BR-116/SP (RÉGIS BITTENCOURT) - BR-153/SP (TRANSBRASILIANA)- SISTEMA RODOVIÁRIO RIO DE JANEIRO/RJ - SÃO PAULO/SP: 1395,4 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	300.117,68	300.117,68
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	397.577,73	397.577,73
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	398.782,26	398.782,26
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	290.942,49	290.942,49
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	292.889,67	292.889,67
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	205.375,13	2.464.501,51
TOTAL LOTE I				4.144.811,34
LOTE II - BR-116/PR/SC (PLANALTO SUL) - BR-376/PR - BR-101/SC (LITORAL SUL) - BR-101/SC (VIACOSTEIRA): 1039,02 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	249.231,16	249.231,16
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	165.241,62	165.241,62
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	212.583,33	212.583,33
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	221.577,33	221.577,33
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	184.450,71	184.450,71
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	226.004,69	2.712.056,31
TOTAL LOTE II				3.745.140,46

LOTE III - BR-364/365/GO/MG (Ecovias do Cerrado) - BR-080/153/414/GO/TO (ECO 153): 1287,7 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	452.688,30	452.688,30
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	55.729,72	55.729,72
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	91.512,76	91.512,76
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	32.883,32	32.883,32
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	43.943,43	43.943,43
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	147.479,06	1.769.748,71
TOTAL LOTE III				2.446.506,24
LOTE IV - BR-163/230/MT/PA: 1009,53 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	244.279,96	244.279,96
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	45.252,56	45.252,56
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	73.396,15	73.396,15
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	28.504,40	28.504,40
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	23.283,24	23.283,24
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	141.454,32	1.697.451,80
TOTAL LOTE IV				2.112.168,11
TOTAL DO CONTRATO				12.448.626,16

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apostilamento está estimada em R\$ 1.025.654,71 (um milhão vinte e cinco mil seiscientos e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos), sendo:

3.1.1. R\$ 237.477,82 (duzentos e trinta e sete mil quatrocentos e setenta e sete reais e oitenta e dois centavos) referente ao período de 1º de julho a 20 de dezembro de 2022;

3.1.2. R\$ 68.146,62 (sessenta e oito mil cento e quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos) referente ao período de 21 a 31 de dezembro de 2022; e

3.1.3. R\$ 720.030,27 (setecentos e vinte mil trinta reais e vinte e sete centavos) referente ao período de 1º de janeiro a 30 de dezembro de 2023.

3.2. Para cobertura da despesa do exercício de 2022, constam saldos nas Notas de Empenho nºs 2022NE000202 e 2022NE000946, inscrita em Restos a Pagar.

3.3. A despesa de 2023 correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 39250/393001.

Fonte de Recursos: 0150392500; 1050000016.

Programa de Trabalho: 204662.

Elemento de Despesa: 339039-05.

Nota de Empenho: 2023NE000392 - reforçado.

3.4. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

3.5. Os cálculos envolvendo despesas decorrentes do reajuste são apenas estimativos, e podem não traduzir o que é efetivamente devido à empresa.

3.6. A CONTRATADA deverá apresentar a demonstração analítica dos custos já ocorridos para pagamento de retroativos. Serão pagas com reajuste somente obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, a partir de 1º de julho de 2022.

4. GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de **R\$ 622.431,31 (seiscentos e vinte e dois mil quatrocentos e trinta e um reais e trinta e um centavos)**, no prazo de 10 (dez) dias após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

CLAUDIA FATIMA DA FONSECA ALVES
Superintendente de Gestão Administrativa substituta



Documento assinado eletronicamente por **CLAUDIA FATIMA DA FONSECA ALVES, Superintendente Substituto(a)**, em 14/06/2023, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **17264121** e o código CRC **C8EADB03**.